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Anotace

Teoretická část popisuje pojem controlling a jeho základní nástroje pro řízení

společnosti komplexně a systematicky. Praktická část se zabývá analýzou

současného stavu využívání vnitropodnikových informací a úrovní controllingových

činností ve společnosti Poduco a.s., s cílem navrhnout koncepční změny řízení na

základě poznatků z teoretické části. Zavádění změn a jejich přínosy jsou dále

pospány s přihlédnutím k zásadám projektového plánování.

Klíčová slova: controlling, projekt, controller, controllingové nástroje, controlling

nákladů, odchylka

Annotation

The theoretical part describes the concept of controlling and its essential tools for

complex and systematical management. The practical part deals with the analysis

of the current state of internal information and level of controlling activities in

Poduco a.s., with the aim to propose conceptual changes of management activities.

Implementation of changes and their benefits are further described taking into

account the principles of project planning.

Key words: controlling, project, controller, controlling tools, cost controlling,

variance
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou controllingu a je zaměřena především na

vytvoření fungujícího systému pro vybranou společnost. Controlling, jak říká mnoho

definic, není pouze kontrola, ale jedná se o způsob řízení směřující ke koordinaci a

komplexnímu propojení plánování, rozhodování, kontroly a zajištění informací

k vyhodnocení nastalých odchylek od plánu s cílem zlepšení podnikových výsledků a

zefektivnění procesů a prováděných výkonů. K dosažení tohoto stavu je nutné správné

využívání a sladění nástrojů řízení, které jsou popsány v teoretické části diplomové práce.

Úroveň celopodnikových finančních výsledků je závislá na výkonnosti a součinnosti

všech úseků podnikové činnosti a využívání zmíněných nástrojů. Řízení společnosti často

probíhá skrze správu relativně samostatných úseků. Nad těmito úseky je nezbytné

vytvořit informační systém kompatibilní s manažerským účetnictvím, který bude

pracovat s podnikem jako celkem se současným respektováním požadavků na controlling

a jeho součásti: sledování vývoje klíčových ukazatelů, mapování procesů, sledování

variabilních i režijních nákladů, sledování odchylek a sestavování nákladových kalkulací

ex ante a ex post za účelem dosažení definovaných cílů.

Tímto lze dosáhnout maximální koordinace vlastních výkonů s metodikou plánování.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu využívání výše představených

vnitropodnikových informací a úrovní controllingových činností ve společnosti Poduco

a.s. (dále jen „Poduco“ nebo „Společnost“) s cílem navrhnout koncepční změny řízení,

na základě poznatků z teoretické části pro zlepšení controllingového systému. Navržené

změny budou popsány s přihlédnutím k zásadám projektového plánování pro jejich

systematické zavádění.

Otázkou zůstává, které nástroje controllingu je vhodné využít v praxi strojírenského

podniku a kde provést změny pro maximální podporu hospodárného systému řízení.
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1 Controlling - řízení společnosti

Nutnost neustálé adaptace na změny v podnikovém okolí, potřeba reakce na tlaky

konkurence, snaha o využití tržních příležitostí a technického pokroku vyžadují

součinnost všech úseků podnikové činnosti. Mobilizace sil se očekává především od,

úseků technické přípravy, výroby a zásobování, tedy od útvarů, které se podílí rozhodující

měrou na utváření kvalitativní, cenové a nákladové konkurenceschopnosti podniku a jeho

produktů či služeb. Rozhodnutí přijatá v těchto úsecích podnikové činnosti ovlivňují

objem a strukturu materiálových a energetických vstupů, potřebu pracovních sil, objemy

a strukturu vyráběných produktů a investice do nových technologií. Tato rozhodnutí

nemají jen hmotný rozměr daný povahou vstupů a výstupů, ale mají i rozměr finanční

daný tím, že přímo ovlivňují finančně hospodářské výsledky, proto je nutné najít systém

pro podporu tohoto rozhodování, kterým může být právě správně nastavený controlling.

[4]

V současných společnostech je organizace rozdělena do relativně samostatných

pracovních úseků. Nad těmito úseky je nezbytné vytvořit informační systém, který by

pracoval s podnikem jako celkem a pokud možno respektovala principy controllingu. [1]

Každý podnik sleduje určité finanční číle dané především zvolenou strategií rozvoje.

Globální finanční cíle bývají vyjádřeny zpravidla v podobě finančních veličin jako jsou

například – zisk, cash – flow a rentabilita. Úroveň těchto celopodnikových finančních cílů

je závislá na výkonnosti a součinnosti všech zmíněných úseků. [4]

Moderní přístupy controllingu respektují očekávání vlastníků a akcentují jako základní

finanční cíl podniku maximalizaci hodnoty podniku. Management a controllingové

oddělení společnosti se v tomto případě orientuje na vytváření předpokladů pro růst a

řízení těchto faktorů skrze sladění činností plánování a kontroly. [4]

1.1 Vymezení controllingu

Controlling je v našich podmínkách poměrně nový a silně frekventovaný pojem.

V současné době je používán pro všechny případy řízení. Pojem „controlling“ je odvozen

od anglického slovesa „to control“, které v češtině znamená „kontrolovat“, ale také je
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můžeme překládat ve smyslu „řídit“. V literatuře je pojem controlling překládán jako

ekonomické řízení. Controlling lze tedy aplikovat na všechny oblasti. [1]

Pro názornost lze uvést některé definice z literatury:

„Controlling je systém pravidel, který napomáhá dosažení podnikových cílů, zabraňuje

překvapením a včas „rozsvěcuje červenou“, když se objevuje nebezpečí, které vyžaduje

v řízení příslušné opatření.“ [5]

„Do controllingu patří vše, co přispívá k predikovatelnosti, stabilitě a řiditelnosti

podnikových procesů za účelem dosahování předem stanovených cílů.“ [6]

Na následujícím schématu je controlling popsán jako průnik množin odpovědností

manažera a controllera.

Obrázek 1 – Schéma průniku odpovědností [2]

Cíle controllingu jsou:

• získat informace o možných rizikách a příležitostech,

• analyzovat informace tak, aby pomáhaly rozhodování oddělení managementu,

• navrhnout varianty řešení,

• informovat management o dosažených výsledcích.

Lze říct, že existují tři hlavní funkce controllingu a ty lze odvodit z funkcí řízení podniku

(plánování, rozhodování, koordinování, motivování, informování, kontrolování atd.)

Manažer

odpovídá za:

• projekt

• produkt

• výkony

• strategické plánování

Controller

Odpovídá za:

• transparentnost

• informace

• rozhodování

• koordinaci

Navádí k zisku
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• Koordinace

Úlohou controllingu je vytvářet předpoklady pro koordinaci v systému řízení.

Zahrnuje vývoj jednotlivých podsystémů řízení, vytváří struktury systému a

procesů, formuje a usměrňuje obě oblasti v souladu s požadavkem koordinace.

• Inovace

Inovační funkce controllingu se odvozuje z potřeby podniku průběžně se

přizpůsobovat a inovovat.

• Informace

Každý postup vytváření cíle a rozhodování je stanoven předcházejícími

informačními procesy. Zajišťování informací se nedá redukovat na samotný

popis. Pro pestrost informací je nutné vybrat informace pro řízení nebo je

zpracovat a shrnout do vlastního informačního systému řízení. [16]

1.1.1 Druhy controllingu

Rozlišuje se strategický controlling od controlling operativního. Ve strategické oblasti se

odráží poslání podniku, jeho strategické cíle a strategie, definuje se podniková politika,

hledají se potenciály a úzká místa. Na rozdíl od operativního controllingu není zisk

chápán jako cíl, nýbrž jako výsledek správného strategického jednání.

Strategický controlling

Znamená „systematicky zjišťovat budoucí možnosti příležitosti a rizika a přihlížet k nim".

Z toho vyplývá důležitý úkol strategického controllingu - řízení a kontrola prováděných

opatření potřebných pro uskutečnění a realizace strategií. Strategický controlling se musí

tedy starat o to, aby dnes byla přijata opatření, která budou napomáhat budoucímu

zajištění existence. [29]

Strategický controlling má za úkol vytvářet předpoklady pro budoucí operativní výsledky

a připravit pole k dosažení budoucích výsledků. Za formování a účinnost kontrolního

systému nese vždy zodpovědnost vrcholové vedení organizace. [30]
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Operativní controlling

Usměrňuje rentabilitu, likviditu a hospodárnost krátkodoběji, s časovým horizontem

jeden až tři roky, a soustřeďuje se daleko více na kvantitativní stránku řízení. [1]

Krátkodobé posouzení vychází ze stávajících zdrojů. Řízení provozu probíhá na základě

trvalého srovnávání plánovaných a dosažených výsledků. Plánované údaje jsou jednou


[…]


včetně

DPH

Obrat

bez DPH

% podíl Obrat

včetně

DPH

Obrat

bez DPH

% podíl

Dodavatelé celkem mil. Kč 1 117,0 946,2 100,0% 1 231,7 1 043,9 100,0%

aaa mil. Kč 111,1 91,8 9,9% 117,0 96,7 9,5%

bbb mil. Kč 72,9 63,4 6,5% 74,8 64,6 6,1%

ccc mil. Kč 67,5 58,0 6,0% 77,7 66,4 6,3%

… mil. Kč 58,8 50,1 5,3% 8,1 6,7 0,7%

… mil. Kč 44,9 37,1 4,0% 30,8 25,4 2,5%

… mil. Kč 39,3 32,5 3,5% 39,8 32,9 3,2%

… mil. Kč 32,5 26,9 2,9% 32,9 27,2 2,7%

… mil. Kč 27,9 24,4 2,5% 66,4 55,0 5,4%

… mil. Kč 27,6 22,8 2,5% 8,1 6,7 0,7%

… mil. Kč 23,8 19,7 2,1% 10,1 8,4 0,8%

… mil. Kč 21,9 18,1 2,0% 83,7 69,2 6,8%

… mil. Kč 21,6 17,8 1,9% 6,4 5,3 0,5%

… mil. Kč 20,6 19,5 1,8% 26,0 24,9 2,1%

… mil. Kč 19,1 16,4 1,7% 16,3 14,1 1,3%

… mil. Kč 18,9 15,6 1,7% 1,5 1,2 0,1%

… mil. Kč 17,7 14,6 1,6% 10,6 8,8 0,9%

… mil. Kč 17,2 14,2 1,5% 22,3 18,5 1,8%

… mil. Kč 17,1 14,3 1,5% 29,0 24,2 2,4%

… mil. Kč 16,3 15,7 1,5% 10,1 9,2 0,8%

… mil. Kč 14,9 12,3 1,3% 14,9 12,3 1,2%

… mil. Kč 12,3 10,2 1,1% 18,1 14,9 1,5%

… mil. Kč 11,4 9,4 1,0% 17,9 14,8 1,5%

… mil. Kč 11,2 9,3 1,0% 16,4 13,6 1,3%

… mil. Kč 10,8 9,0 1,0% 16,3 13,5 1,3%

… mil. Kč 10,1 8,6 0,9% 9,7 8,2 0,8%

… mil. Kč 9,2 7,6 0,8% 0,2 0,2 0,0%

… mil. Kč 9,2 7,5 0,8% 2,9 2,4 0,2%

… mil. Kč 8,7 7,7 0,8% 8,2 7,2 0,7%

… mil. Kč 8,2 8,1 0,7% 9,3 9,2 0,8%

… mil. Kč 8,2 6,8 0,7% 5,6 4,6 0,5%

… mil. Kč 7,9 6,6 0,7% 8,7 7,3 0,7%

… mil. Kč 7,8 7,8 0,7% 5,0 5,0 0,4%

… mil. Kč 7,6 6,2 0,7% 9,0 7,5 0,7%

… mil. Kč 7,4 6,1 0,7% 0,6 0,5 0,0%

… mil. Kč 7,0 5,8 0,6% 3,0 2,5 0,2%

… mil. Kč 7,0 5,8 0,6% 7,7 6,4 0,6%

… mil. Kč 7,0 5,8 0,6% 8,3 6,9 0,7%

… mil. Kč 6,6 5,5 0,6% 0,1 0,1 0,0%

… mil. Kč 5,8 4,8 0,5% 14,9 12,3 1,2%

… mil. Kč 5,8 4,8 0,5% 8,7 7,2 0,7%

… mil. Kč 5,7 4,7 0,5% 1,8 1,5 0,1%

… mil. Kč 5,5 4,5 0,5% 6,5 5,4 0,5%

… mil. Kč 5,3 4,4 0,5% 19,0 15,7 1,5%

… mil. Kč 5,3 4,4 0,5% 7,6 6,2 0,6%

… mil. Kč 4,9 4,1 0,4% 7,0 5,8 0,6%

… mil. Kč 4,8 4,4 0,4% 4,7 4,1 0,4%

… mil. Kč 4,7 3,9 0,4% 14,8 12,2 1,2%

červenec 2016 - červen 2017 Y 2016
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Příloha č.7 - Manažerská rozvaha

Y 2016

Jednotka SK 2016 SK 1-6 2017 OS 6

2017

RR 2017

Aktiva (Pasiva) celkem mil. Kč 1 252,8 1 256,3 1 090,3 1 061,0

Dlouhodobý hmotný majetek mil. Kč 253,5 223,3 207,6 274,0

Dlouhodobý nehmotný majetek mil. Kč 22,9 21,6 20,8 14,0

Zásoby mil. Kč 115,6 342,9 312,2 482,0

Pohledávky mil. Kč 826,3 624,5 507,6 237,0

z toho: Cash-pooling mil. Kč 457,0 381,0 313,9 115,0

Krátkodobý finanční majetek mil. Kč 32,3 38,5 41,8 54,0

z toho: Účty v bankách mil. Kč 32,1 38,1 41,7 54,0

Vlastní kapitál mil. Kč 457,5 442,2 460,5 453,0

z toho: Základní kapitál mil. Kč 109,7 109,7 109,7 110,0

HV běžného období mil. Kč 31,7 12,7 34,7 28,0

Nerozdělený HV minulých období mil. Kč 309,8 309,8 309,8 310,0

HV ve schvalovacím řízení mil. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0

Rezervy mil. Kč 18,7 18,6 19,7 21,0

Dlouhodobé závazky mil. Kč 6,9 9,9 10,1 7,0

Krátkodobé závazky mil. Kč 769,7 785,7 600,0 585,0

z toho: Půjčky ve skupině mil. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0
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