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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt controllingové aplikace ve strojírenském podniku
Jméno autora: Bc. Jakub Novák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval po celou dobu zcela samostatně a tvůrčím způsobem využíval dostupných informací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Znalosti získané studiem byly správně a dostatečně využity, autor věnoval značné úsilí samostudiu doporučených zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je po formální stránce správně uspořádána obsahuje drobné překlepy, gramatické chyby. Autor se
vyjadřuje srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant využil domácí i zahraniční literární prameny. U textů, tabulek a obrázků jsou vždy uvedené zdroje.
Citace jsou provedeny správně dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 15.8.2018 Podpis: Theodor Beran